Cう塵尾亘画省

報道関係者 各位

8月18日、神戸市より、新型インフルエンザ患者の死亡例について、別添の通り情報

提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

PressRelease

平成21年8月18日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先:中嶋、江浪、山口

(電 話)03(5253)1111

内線(2373、2925)

直通 03(3595)2257

新型インフルエンザ患者の死亡例について

記者発表資料 (平成21年8月18日)
神戸市新型インフルエンザ対策本部 (保健福祉局健康部地域保健課 )
TEL 078－322－5256 内線3310～1

E→nail:tiikih咏閉@office.city.kobe.1‘.jp

平成21年8月18日(火)、神戸市内において、新型インフルエンザに感染した70代

男性の死亡が確認されました.死亡の原因は、急性気 支炎によって肺気腫が急速に悪化し

たためで、生前に採取した検体から新型インフルエンザに感染していたことが判明しました。

お亡くなりになられた方のご冥福を心よりお祈りいたします.

なお、報道に際しては、お亡くなりになられた方及びご遺族のプライバシーに十分配慮し

ていただくよラお願いします。

新型インフルエンザ感染患者の死亡について

患者概婁

垂水区在住の70代男性

基礎疾患 (鯨気腫、糖尿病、高血圧)

糖尿病による腎不全で週3日の腎透析

2. 経緯

《8月16B (日)一発症日》

発熟(3B度) 、倦怠感、軽い咳、息苦しさの症状あり。

《8月17日 (月)》

市内の医療機関にて受診。姉炎疑いと診断される。

インフルエンザ迅速検査結果 A (ー)

状態不良のため精査目的で市内の病院を紹介。

午後1時頃、同病院に入院、急性気 支炎による肺気腫の悪化と診断される。

インフルエンザ迅速検査結果 A (+)

発熱、呼吸困難、全身倦怠の症状あり. タミフル投与及ぴ抗生剤の点滴の治療を行う。

《8月18日 (火)》

午前6時20分、容態急変にて死亡。 (死因 急性気管支炎による肺気腫の悪化)

・市環境保健研究所におけるPCR検査の結果、午後3時頃新型インフルエンザ陽性であ

つたことが判明。

川瀬、小西

4. ウイルスの性状変異、 タミフル耐性の調査

,国立感染症研究所ヘ検体を送付し、調査の予定

3. 感染源

不明.

本日、 神戸市内において、 新型インフルエンザに感 染した70代男性の死亡

力妬苗認されました。

死亡の原因は、 急性気管支炎によって肺気腫が急速に悪化しただめで、 生前

に採取した検体から新型インフルエンザに感染していたことが判明しました。

市民のみなさまへ

・新型インフルエンザの症状は、通常の季節性インフルエンザと同程度であり、

ほとんどの感染者は軽症のま家治癒しています。 ぜん息や1山疾患、 腎疾患、

糖尿病恋どの基礎疾患のある方や乳幼児、 妊婦については、 新型インフjし工

ンザに感染した嬬合、 重症化することもあり、 注意が必要です。

神戸市では、 5月16日に市内において国内で最初の感染患者が確認されて

以降、 感染拡大の防止について様尽な対策を講じてきました力t、 今後も、 状

況の変化に注視しつつ、 引き続き、 医療機闘と連携しながら新型インフルエ

ンザ対策に全力をあ{ナて取り組んでまいります。

市民の皆様におかれましては、 こまめ恋手洗い、 うがい等を徹 し、 インフ

ルエンザの症状がある場合には、 医療機関にあらかじめ電話連絡をして受診

して下さい。 特に基礎疾患をお持ちの方については、 日頃からかかりつけの

医師と相談しておいていだだくようにお願いします。

、